
3.1.2.1.i. pasākums
"Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti

   mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai"

Labklājības ministrija 
13/09/2023



2

2023. gada 5. septembra MK noteikumi Nr. 512 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un 

investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.2.1.i. investīcijas 

"Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas 

pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem" otrās kārtas 

"Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 

pieejamības nodrošināšanai" īstenošanas noteikumi“ (spēkā no

08.09.2023.)



3

Pasākuma mērķis 

Nodrošināt atbalstu mājokļu pielāgošanai personām ar 

invaliditāti, kurām ir kustību traucējumi, uzlabot nodarbinātības 

iespējas un pieejamību pakalpojumiem, tādējādi sekmējot dzīves 

kvalitāti un cilvēktiesību ievērošanu

Pasākuma mērķa grupa 

• Pilngadīgas personas līdz 63 gadu vecumam ar I vai II 

invaliditātes grupu, kuriem ir kustību traucējumi

• Bērni ar invaliditāti no 15 līdz 17 gadu vecumam, kuriem ir

kustību traucējumi

3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (1)



4

Pasākuma īstenotāji

• Pašvaldība

• Pašvaldības iestāde

• Pašvaldības kapitālsabiedrība vai pašvaldības kontrolēta     

kapitālsabiedrība, kas nodrošina nekustamo īpašumu pārvaldīšanu 

un apsaimniekošanu vai sociālo pakalpojumu sniegšanu

Pasākuma finansējums

• 4 739 441 euro Atveseļošanas fonda (AF) finansējums
• 1 339 441 euro valsts budžeta finansējums pievienotās vērtības 
nodokļa segšanai 
• Pašvaldības budžeta vai privātais finansējums, ja projekta 
izmaksas pārsniedz pieejamo AF finansējumu

3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (2)



3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (3)

Pasākuma atskaites punkti saskaņā ar AF plānu

• Līdz 2022. gada 30. septembrim – konkrētas mērķa grupas 
izvēle mājokļa vides pieejamības uzlabošanai* (līdz 2024. gada 
1. cet. pēc EK lēmuma)
• Līdz 2023. gada 30. septembrim – būvdarbu līgumu 
noslēgšana, lai personām ar invaliditāti pielāgotu mājokļus* (līdz 
2025. gada 1. cet. pēc EK lēmuma)
• Līdz 2024. gada 31. decembrim – nodrošināta pieejamība 
mājokļa videi 259 personām ar invaliditāti (līdz 2026. gada 2. 
cet. pēc EK lēmuma)

Šobrīd atskaites punkti nav maināmi, bet, iesniedzot 
projekta veidlapu Kohēzijas politikas fondu vadības 
informācijas sistēmā (KPVIS), aicinām piezīmju sadaļā 
norādīt projektā plānoto izpildes termiņu



3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (4)

Pasākuma atbalstāmās darbības

• Projekta vadība un īstenošana 

• Informācijas un publicitātes prasību nodrošināšana
Vizuālās identitātes prasību nodrošināšanas vadlīnijas pieejamas: 
   (https://www.esfondi.lv/vadlinijas)

• Projekta īstenošanu pamatojošās dokumentācijas izstrāde, izņemot projekta 
veidlapas aizpildīšana un iesniegšana KPVIS

• Mājokļa (t.sk. daudzīvokļu un privātmāju) ārējās un iekšējās vides pielāgošana 
(t.sk., koplietošanas telpu), mērķa grupas personas vajadzībām, tai skaitā 
būvniecības darbi vides pieejamības nodrošināšanai, kā arī vides pieejamības 
tehnoloģiju, iekārtu, aprīkojuma un cita materiāltehniskā nodrošinājuma iegāde, 
piegāde un montāža

• Būvekspertīze, būvuzraudzība un autoruzraudzība

• Vides pieejamības konsultācijas un būvspeciālistu konsultācijas

https://www.esfondi.lv/vadlinijas


3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (5)

Pasākuma AF finansējums sedz

Atbalstāmo darbību īstenošanu, projekta vadības izmaksas 15% no 
iepirkumu līgumu izmaksām (kas nav projekta vadības un 
īstenošanas personāla atlīdzības)

Pasākuma AF finansējums nesedz

• Atbalstāmo darbību izmaksas, kuru īstenošana pabeigta līdz 2022. 
gada 31. decembrim

•Pievienotās vērtības nodokļa izmaksas, bet tās ir iekļaujamas 
projektā kā valsts budžeta finansējums

• Izmaksas, kas pārsniedz projektam paredzēto finansējumu, bet tās 
var iekļaut kā pašvaldības budžeta (ja paredzēts pašvaldību 
saistošajos noteikumos) vai privāto finansējumu



3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (6)

Katra projekta AF finansējumu veido

Viena mājokļa pielāgošanas izmaksas – 18 299 euro x 

pielāgojamo mājokļu skaits (katrai pašvaldībai ir noteikta 

konkrēta kvota)

Kopējo AF finansējumu var pārdalīt starp mājokļiem, 

nepārsniedzot kopējo projekta iesniedzējam pieejamo AF 

finansējuma kopsummu



3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (7)

Mērķa grupas atlasi veic pašvaldības sociālais dienests

• Pieņem mērķa grupas personas vai tā likumiskā vai pilnvarotā 

pārstāvja iesniegumu

• Pārbauda mērķa grupas personas un tās mājokļa atbilstību 

dalībai pasākumā

• Veic mērķa grupas personas mājokļa apsekošanu (piesaista 

ergoterapeitu, būvspeciālistu, ja nepieciešams)

• Pieņem lēmumu par mērķa grupas personas iekļaušanu vai 

neiekļaušanu pasākumā

• Gadījumos, ja mērķa grupas personu skaits pārsniedz 

pašvaldības kvotu, veido komisiju, kas izvērtē, kuru mērķa grupas 

personu atstāt pasākumā 



3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (8)

Projekta iesniedzējs (pēc mērķa grupas personu atlases)

• Izveido mērķa grupas personu anonimizētu sarakstu un 

ievieto to KP VIS

• Gadījumos, ja mērķa grupas personu skaits ir mazāks vai 

lielāks par noteikto pašvaldības kvotu, informē Labklājības 

ministriju (LM), kas organizē kvotu pārdali



3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (9)

Pasākuma īstenošana

• 10 d.d laikā pēc noteikumu spēkā stāšanās LM nosūta uzaicinājumu 
projekta iesniedzējam iesniegt projekta veidlapu

• 03.10. plkst 15.00 organizēts informatīvais seminārs par projekta 
veidlapas sagatavošanu iesniegšanai KPVIS

• 80 d.d. laikā pēc uzaicinājuma saņemšanas projekta iesniedzējs 
iesniedz vienu projekta veidlapu par visiem mājokļiem, pievienojot 
mērķa grupas personu anonimizēto sarakstu un lēmuma par mērķa 
grupas personas iekļaušanu šajā sarakstā kopiju

• 30 d.d. laikā no projekta veidlapas saņemšanas CFLA veic projekta 
veidlapas atbilstības pārbaudi un slēdz vienošanos/līgumu par 
projekta īstenošanu

Vienošanos vai līgumu neslēdz, ja projekta iesniedzējs nav precizējis 
projekta veidlapu vai nav iesniedzis to CFLA norādītajā termiņā vai arī, 
ja projekta iesniedzējs atbilst kādam no izslēgšanas kritērijiem



3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (10)

Pēc līguma noslēgšanas finansējuma saņēmējs var pieprasīt 

aģentūrai veikt avansa maksājumu, starpposma maksājumus un 

noslēguma maksājumu

Avansa maksājumi

• Var pieprasīt veikt vairākos maksājumos

• Avansa maksājumu kopsumma nevar pārsniegt 50 procentus no 

projekta Atveseļošanas fonda finansējuma un valsts budžeta 

finansējuma kopējā apmēra

• Nākamo avansa maksājuma daļu izmaksā pēc tam, kad 

iepriekšējā ir apgūta pilnā apmērā

• Avansa maksājums vai avansa maksājuma daļa ir jāapgūst sešu 

mēnešu laikā no tā saņemšanas dienas saimnieciskā gada ietvaros



3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (11)

Starpposma maksājumi 

• Pieprasījumu starpposma maksājumam var iesniegt ne biežāk 
kā reizi ceturksnī 

• Pirmo pieprasījumu starpposma maksājumam var iesniegt, kad 
sasniegts gan pirmais, gan otrais atskaites punkts

Noslēguma maksājums 

• Pieprasījumu iesniedz, kad sasniegts atskaites punkts – 
nodrošināta mājokļa vides pielāgošana, iesniedzot atskaites 
punkta pamatojošo informāciju

!!! Avansa un starpposma maksājumu kopsumma nedrīkst 
pārsniegt 90 procentus no kopējā projekta finansējuma



www.lm.gov.lv labklajibas_ministrijaLabklājības ministrija

Anna Grīnberga 

LM Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte

67021689, Anna.Grinberga@lm.gov.lv 

Astra Kalniņa

LM Eiropas Savienības fondu departamenta vecākā eksperte

66957350,  Astra.Kalnina@lm.gov.lv

@Lab_minLabklajibasMinistrija

http://www.lm.gov.lv/
https://www.instagram.com/labklajibas_ministrija/
https://www.facebook.com/labklajibasministrija/?ref=hl
mailto:Anna.Grinberga@lm.gov.lv
mailto:Astra.Kalnina@lm.gov.lv
https://twitter.com/Lab_min
https://twitter.com/Lab_min
https://www.youtube.com/user/LabklajibasMinistrij

	Slide 1:  3.1.2.1.i. pasākums "Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti    mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai"
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: 3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (3)
	Slide 6: 3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (4)
	Slide 7: 3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (5)
	Slide 8: 3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (6)
	Slide 9: 3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (7)
	Slide 10: 3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (8)
	Slide 11: 3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (9)
	Slide 12: 3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (10)
	Slide 13: 3.1.2.1.i pasākums: Īstenošanas nosacījumi (11)
	Slide 14

